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Anr484/2021

Kishilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil @ Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave né pirbérje nga: Arben Mehmeti-kryetar, Malsore Gashi-Bajraktari dhe Eshref Shabani-
anétaré, si dhe Zyle Millaku Gojnovei, Zyrtare e Lartd pér bashképunim TProfesional-
procesmbajiése, duke u bazuar ng Aktgjiykimin me numér A.nr.2452/19 & datés 21.05.2021, t@
Gjykatiés Themelore né Prishtind-Departamenti pir Céishtje Administrative, t& pranuar me daté
02.06.2021, kan# shqyrtuar ankesén Anr517/2019 me numér protokolli 4108/2019 & dabés
04.09,2019 té parashtruar nga ankuesi me adrest banimi “Kéndi i ri ., Bill Kllinton®”
ne Komuné & Prishtingés , kundér organit i punésimit - Administrata Tatimore e KosovEs, nd
cishtjen juridike " transferim”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1
dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 @ Ligjit Nr.06/L-M8 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés dhe Rregulloren Nr, 02/2018 pér Procedurén e
Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés, né seancén pér kishillim dhe votim mé datén 18.06.2021, mori kété:

VENDIM

. APROVOHET si e bazuar ankesa me numér A.ne,517/2019 e datés 04.09.2019 e parashiruar
nga ankuesi

II. ANULOHEN Vendimi me numér protokolli 334 | datds 13.06.201% 1 Drejtorit @
Pérgjithshém t¢ Administratés Tatimore t¢ Kosoviés dhe Vendimi me numér protokolli 168 i
datits 07.08.2019 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave (KZKA) | Administratén

Tatimore té& Kosovés,

11l. OBLIGOHET Drejtori i Pérgjithshém i Administratés Tatimore t¢ Kosovés, gf ni afat prej
pesémbiidhjett (15) ditésh, nga dita e marrjes s¢ kiitij vendimi, ankuesin la sistemo
né njértn nga pozitat ¢ Zévendés Drejtorit & Pérgjithshém, né Administratén Tatimore
Kosovs, pozité pér nga nivell t¢ cilén ankuesi e ka mbajtur deri me daté 13.06.2019, si dhe qé t'ia
llogarisé plesén ¢ humbur t& pagds, duke I béré kompensimin e diferencés né pagt nga data

14.06.201% deri né datén e zbatimit té kitij vendimi.

IV.  Keshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés duhet té njoftohet me shkrim
pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vencim,
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Arsyetim

Ankuesi i punésuar né Administratén Tatimore t& Kosoves sipas Akt emirimit me
numér 02/599/11 t6 datés 24112016 ni pozitén ,Zévendds Drejlor i Pergjithshem™, ne
Departamentin Funksionel ¢ Vepanta, me daté 13.06.2019 Drejtor | Pérgjithsh#m i Administratts
Tatimore t& Kosoves, ka nxjertd Vendimin me numér protokolli 334 me t@ cilin ankuesin e ka
caktuar ng pozittn  Udhéhegés § Divizionit pér Menaxhimin Riskut”, me arsyetimin se kjo ka
rrjedhur si rezultat i suprimimit t& pozitds sé pungs Zévendés Drejtor i Pérgjithshém®™, ni
Departamentin Funksionet e Veganta, si dhe riorganizimin dhe nevojn e institucionit pér
funksionalizimin e Strukturfs sé re organizative ¢ cila éshtié aprovuar nga Drejtori i Pérgjithshitm i
me daté 10.05.2019, si dhe pér zbatimin e Rregullores ATK/nr.13/2019 pér Organizimin e
Brendshiém dhe Sistematizimin e Vendeve tt Punés né Administratén Tatimore t& kosovis

Ankuesl | pakénaqur me Vendimin ¢ datés 13.06,.2019 me numér protokolli 334 1@ Drejtorit b
Pérgjithshiém t¢ Administratés Tatimore & Kosovis, me daté 08.07,2019 ka parashtruar ankesé me
01 11-06-2835 né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Administratin

Tatimore té Ankuesit .

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Administratds Tatimore (@ Kosovils me
Vendimin me numér protokolli 168 @ datés 07.08.2019 ka refuzuar ankestn e ankuesit si té

pa!:l-azuﬂ r.

Ankuesi i pakénaqur me Vendimin me numér protokolli 168 té dattss 07.08.2019 t& Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave, me 04092019 ka parashtruar ankesén me numér
protokolli 4108/ 2019 té regjistruar me numér A.ne.517/2019 né Kishillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés

pér Shiérbimin Civil t¢ Kosovés,

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil 1 Kosovis, bazuar né dispozitat e Rregullores
Mr02/2018 pir Procedurén e Shgyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave, mé daté 09.09.2019 ka
dérguar kérkesén pér pérgjigie né ankes# & ankuesit ni# Administratin Tatimme t¢ Kosovis.
Kishilli, me daté 19.09.2019 ka pranuar pérgjigle né ankesé se bashku me shkresat e
bashkangjitura t& [éndés .

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés ptr Shérbimin Civil (@ Kosovés, nga muaji janar i vitit 2013 cleri mé
datd 08.10,2020 ka gené jo funksional dhe nuk ka vendosur pér ankesén e ankuesit, ndérsa m#
date 11.10.2019, Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés ptr Shirbimin Civil & Kosovés ka njoftuar
ankuesin pér arsyet e mos shgyrtimit 1 ankesés duke udhizuar qé mund ti ndigni procedurat e
métejme dhe se né pajtim me Ligjin pér Konfliktin Administrativ mund t¢ filloni procedurin
giyqisore prané Gjykatis Themelore nt Prishtiné-Departamenti pér Cishije Administrative.

Ankuesi ka ndjekur procedurat e tjera duke iniciuar konflikt administrativ prang Giykatés
Themelore n¢ Prishtiné-Departamenti pér Cishtje Administrative. Gjykata Themelore né
Prishtiné-Departamenti pty Céshtje Administrative mé daté 21.05.2021 ka nxjerr Aktgjykim
At 2452/19, & pranuar me daté 02.06.2021, me W@ cilin ¢ ka aprovuar kerkestipading e paditsit
duke anuluar njoftimin e Késhillit t¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil 18 Kosovits L datés
14.10.2019 dhe duke e detyruar Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér ShErbimin Civil t& Kosovis.
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Kolegjl pér shqyrtimin e ankesave pér marrjen e vendimit meritor ka administruar kéto prova:
Aktgjykimin me numér Anr2452/19 & datés 21.05.2021, & Gjykatis Themelore ne¢ Prishting-
Departamenti pér Céshtje Administrative, te pranuar me daté 02.06.2021; Ankesé me numér
protokolli 4108/2019 t¢ datés 04.09.2019 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shitrbimin Civil t Kosoves; Formulari piir vlerdsimin ¢ rezultateve né puné pér
vitin 2019 | datés09.07.2019; Vendimi me nr.168 i datés 07.08.2019 Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave i Administratés Tatimore t8 Kosovés; Konkursi i brendshém i datfs
05.06.2021: Akt emérimi i datés 24.11.2016 nr, protokolli 07/599,/11; Struktura e pirgjithshme
organizative e Administratés Tatimore, e datis 15.03.2016; Struktura e pérgjithshme organizative e
Administratis Tatimore e datés 10,05.2019; Vendimi nr, 153/2016 i datés 11.11.2016 KPMSHCK-
si: Formulari pér vierésimin ¢ rezultateve ng puné pér vitin 2018; Prgjigje né ankesé e dati’
19.09,2019 nga Administrata Tatimore e Kosovis; Rregullotja nr.ATK-13/2019 pér Organizimin e
Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punits né Administratén Tatimore t Kosovés e datés
17.05.2019; E-mail i daté 24.06.2016; E-mail i daté 16,05.2001%E-mail i daté 14.05.201%; Shkresé
njoftuese lidhur me suprimimin e pozitave 12 punts si rezultat i rorganizimit # Administratés
Tatimore e datés 14.05.2019; Ankesé Nr.protokolli 11-06-2501 e datés 12.06,.2019 e parashtruar né
Komisionin pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Administratén Tatimore t¢ Kosovés,
prej 1/18 fage; Vendimi nr334 i datds 13.06.2019 pir ransferim, nga Drejtord i Pérgjithshém i
ATK-sé: T-mail i daté 13.06.2019; Vendiml me nr.145 i datits 11.07.2019 Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave i Administratés Tatimore 18 Kosovés (vendim sipas ankesds
nr.protokolli 11-06-2501); Procesverbal mbi shqyrtimin e ankests Nr,protokolli 11-06-25011€ datis
12.06.2019; Formulari mbi pérshkrimin e detyrave & puniés i datés 21.08,2012; Ankest
Nr.protokelli 11-06-2835 ¢ datis 08072019 e parashtruar né Komisionin pér Zgjedhjen e
Kontesteve dhe Ankesave né Administratén Tatimore t& Kosovés, prej 1/ /8 faqe; Procesverbal
mbi shqyrtimin e ankests Nr.protokolli 11-06-2835 t datés 08.07.2019; Prova shtesa nga ankuesi
me datés 06012021 , né forme elektronike ankesa kpmshck@rks-gov.net Njoftim i datés
10,09.2019 nr, Protokolli 2781 nga DASHC/MAF; Mendimi juridik MNr. 1031 /2020 i Avokatit t8
Popullit i daté 09.07.2020; Ttegriteti, Disipline dhe Etik ni¢ Administratén Tatimore 1 Kosovés;

Nijoftimi i KPMSHC-s# i datis 11.10.201%;

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, per vendosjen e kitsaj céshtje, pasi ka shqyrtuar 1@ gjit ha
shkresat e léndiis 8 parashtruara nga palét, ka konstatuar q@ ankesa e ankuesit
dshté ¢ bazuar, sepse;

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pasi ka shgyrtuar pretendimet ankimore t@ ankuesit i cili
pretendon & Administrata Tatimore ¢ Kosovés né kété rast Drejtori | Pérgjithshém i
Administratés Tatimore 1€ Kosovis, ka vepruar n¢ kundérshtim me Ligjin N, 03,/ L-149 pér
Shitrbimin Civil t& Republikis s Kosovis dhe Rregulloren Nr,0B/2012 pér Népundsit Civil
Teprice, me Ligjin Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ Administratés Shtetérore
dhe Agjencité t& Pavarura, Ligjin Nr.03/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, ka
konstatuar se pretendimet ankimore t8 ankuesit jané t bazuara,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, gjate shqyrtimit t& provave & léndts ka konstatuar se ankuesi
ka gent i pungsuar né Administratén Tatimore 1 Kosovits sipas Akt emérimit me numiér
02/599/11 @ datés 24.11.2016 né pozitén , Zévendés Drejtor i Pérgjithshém™ né Departamentin -
Fumksionet ¢ Veganta, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se me datén 13.06.2019
Drejtori i Pérgjithshém i Administratés Tatimore duke u bazuar ne nenin 28 dhe 32 t8 Ligjit
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Nr03,/1-149 pér Shérbimin Civil n# Republikin e Kosovésnenin 3 t& ligjit Nr.03,/1-222 pér
Administratén Tatimore dhe Procedurati ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.04/L-102 dhe
Nr.04,/1-223,nenin 4 té Rregullores Nr.08/2012 ka nxjerrd vendim me numér protokolli 334 pér
caktimin e z. nga pozita ,, Zévendés Drejtor § Pérgjithshém”, né pozitén , Udhéheqés §
Divizionit pér Menaxhimin e Riskut”, vespektivisht gshté bért transferim pér ¢ cilin ankuesi nuk e
ka dhéné pélgimin e tij,

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, konstaton se Vendimi me numér protokolli 334
i datits 13.06.2019 i Drejtorit té Pérgjithshém t& Administratés Tatimore t8 Kosovis, pér caklimin e
ankuesit npa pozita, Zévendds Drejtor § Pérgjithshém™,né pozitén ,, Udhéheqs 1
Divizionit pér Menaxlimin e Riskul”, éshté biré né kundérshtim me dispozitat e nenit 32 t¢ Ligjit
Nr.03,/ L-149 pér Shérbimin Civil ni¢ Republikés & Kosovits ku pércaktohet se:"1, NEpunésit cfvild,
t# cilft jané tepricé pas riorganizimit, suprimimit ose bashkimit t& organizalés s& tyre nie nj
organizaté tjetiv nd kuadér & nstitucionit @ cilit i takojné, do 1€ ricaktohen né administratén
qendrore ose komunale, po qge se ekzistofné pozita ekuivalenle. 2. N€ rast t¥ mtitigesés s pozitave
ekufvalente, népunésit civilé tepricé jand né perkujdesje t& Qeverisé, giegjésisht ¢ ministrisé
pirgiegitse pir administrate publike, e cila pérkujdeset pdv vicaktimin dhe trafuimin ¢ kéityre
nipunisve civilé, 3. Refuzimi pér Uin nénshiruar trajaimit reznlton me ndérprerje 18 perindhés &
Tovizshmérisé dhe largim uga shvbimi civil, 4. T¢ drejlal dhe detyrimet e népunesve civilé teprice,
duke pérfshiré edhe pagat e tyre dhe trajninin e tyre, péreaktohen nga Qeveria me akt nénligjor
pas propozimit t& ninistrisé pevgjegiése pr administratin publike dlie ministrisé pérgfegjise pér
finanea nitse wuk ka iarrddhinie tietér pune, 5. Nése brenda afatit pref njé (1} viti nuk pércillet me
ri-caktim ni ndonjé post té shirbimit civil, shpte né pérfundimin e statusit t& népungsit cfvifé "
dhe dispozitat e nenit 4 t¢ Rregullores Nr.08/2012 pér Népunésit Civil Tepric ku ptrcakichet se
%1, Né rastin ¢ riorganizimil t njé institucioni, njésia e personelit ka keto pevgjegfis: 1.1. 18
identifikofé népunésit civild, pozitat e t¥ cilive jand suprimuar dle t' regy istrofé ata né regjistrin
¢ népungsve civild tepric; 1.2, 1¥ njoftojé nepungsit civilé feprice pér 1 drejtat dhe defyrimet e
tyre, q¢ dalin nga statusi | népunisit civil tepricé qé pércaktohet me Ligjin nr. 03/L-149 pér
Shitrbimin Civil té Republikis s# Kosovits (mé tef: Ligfi) dhe me kété Rregullove; 1.3. té perpiqek t&
gfefé nfe pozité ekuivalente t& livé pév wipunésin civil tepricé brenda instifucionit. 2. Nése
institucioni nuk mund 8 vicaktofé népunésin civil tepricé g njé pozité ekuivalente brenda njé
muafi, nga data ng t& cilin népunisi civil éshie shpallur teprice, pérgiegiésia pér menaxhimin ¢
kittyre népundsve cfvile { kalon ministrisé pérgjegiése pér adwinistrate publike,” dhe pretendimet
e ankuesit jané t¢ bazuara sepse ni rastin konkret Administrata Tatimore e Kosovis gjegjésisht
Divejtori i Pérgjithshém i Administratés Tatimore 68 Kosove, ankuesin dshtéd dashur g la sistemo
né nj# pozite ekuivalente né kuadér t# Administratiés Tatimore t& Kosovés konform@ aktemrimit
dhe dispozitave té nenit 32 18 18 Ligjit Nr.03/L-149 & Sherbimit Civil, gjegjésisht ankuesi gshité
dashur té trajtohet si népunés clvile tepricé né pajim me dispozitat ¢ Rregullores Nr.0B/2012
dhe jo ptirmes formés jo ligjore si @shte transferuar né nji pozité tjetér me t ulét,pérkundér g€ né
hyrje t¢ vendimit pér ricaktim me numér protokolli 334 i dabés 13.06.2019, éshtd bazuar né nenin
32 t# Ligjit Nr.03,/L-149 pér Shisrbimin Civil dhe nenin 4 & Rregullores Nr.08/2012,ku ligji dhe
rregullorja né t¢ cilat &sht® bazuar vendimi parasheh ricaktim né pozita ekuivalente ndse ka
brenda institucionit sipas aktemrimit 1 funditdhe nése konstatohet se nuk ka pozita ekuivalente
atéher duhét t& veprohel konformé nenit 32 paragrafi 2 té Ligjit Nr.03/L-149 pér Sharbimin
Civil,prandaj pretendimi § ankuesit mbi kété bazé éshi i bazuar,
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Po ashitu pretendimet e ankuesit jang & bazuara lidhur me faktin se Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave, pér t& vierésuar drejt gjendjen faktike dhe bazén juridike ka shqyrtuar
disshmité e ofruara nga palét, glegjésisht ka shqyrtuar Organogramin e Administratés Tatimore B
Kosovés, dhe pretendimet e ankuesit i cili né ankesén e parashtruar né Késhill ka deklaruar se ,
citoj: ,Se nuk géndron pohimi se nuk kn pozita 1¢ lirn B Zivendds Drejloréve (€ Pérgjithshém, post g
institucioni ATE, me daté 05.06.2019 ka shpallur konkies 8 brendshém pér vekrutinin e pozifave 1€ punés,
si ng pijin:

1. Zévendés Dreftoréve t& Pérgjithshém- Operacionet (1 pozilé),

2. Zdvendés Drejtoréve 1 Pérgfithshém-Programe dhe Procedura (1 pozité),

3. Zevendés Drejtoréve 18 Pérgyithsién-Mbéshietje e Programeve dhe Procedurave (1 Pozite), 8 8 tri (3
pozitat kang qené t€ lira dhe & mbuluara me ushtrues t& detyrave, 1£ cilat jané shpallur né
konkursin e datis 05.06.2019 dhe g jané ekuivalente me pozitén gé ka ushtruar ankuesi sipas Akt
emorimit 6 fundit me numér 02/599/11 ¢ datés 24.11.2016, dhe nuk i 8shté ofruar kjo mundési
ankuesit gé t& ricaktohet né njé nga kéto pozitat, prandaj kolegji duke analizuar kitg pretendim
bazuar né shkresat e Iends konstaton se nuk dshié | sakté deklarimi zyrtart i ATK-s¢ se nuk ka
pasur pozita t8 lira me qéllim t# sistemimit t& ankuesit n& njé nga pozitat gkuivalente ¢ cilén e ka
mbajtuar sipas aktemrimit ¢ funditnga se gjaté késaj periwdhe nga ATK-ja éshté shpalld
konkursé pikérishté pér poizta t8 kétij niveli dhe kjo visrtetohel nése shikojmé shpallien e
konkursit & datis 05.06.2019 ,andaj pretendimi § ankuesit se gjatét periudhis sé ricaktimit brenda
institucionit ka pasur pozita t& lra éshté trfsishié | bazuar.

Po ashtu duke u bazuar né dispozitén ligjore 18 nenit 52 paragrafin 1 nén paragrafin 1.6 t Ligjit
Nr. 05/L-081 pér Procedurin e Pérgjithshme Administrative , se si njé akt administrativ si i tillg
gshié rezultat § diskrecionit qé éshté ushtvuar né ményre jo 1 ligishme, nga momenti kur Drejtori
i Pitregjithsh&m i Administratés Tatimore ka nxjerré Vendimin me numér protokolli 334 t# datés
13.06.2019 pér caktimin e ankuesit nga pozita ,Zévendis Dreftor i Pérgjithshém”,
né pozitén , Udheheqis { Divizionit pér Menaxhimin e Riskut”, ku n€ pjesén hyréise te tj vendimi
theksohet se.... né qélling qié 1 wjijti t8 ruaj statusin e t& punésparit wé ATK", i cili ka vepruar né
kundérshtim dhe me nenin 45 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.03/1-149 pér Sherbimin Civil t& Republikés
se Kosoves, qf éshté pircaktuar se: ""Népunésve civilé u garantohet mbroftjn kundér ¢faréde
largin & paarsyeshén ose (¢ panevofshém nga vendi ¢ tyre § punés ose ndrysiimi | qéndripnit nif
detyrit”, si dhe transferimi &shté bitrd né kundérshtim me nenin 28 paragrafin 2 8 Ligjit Nr.03/ L-
149 pér Shérbimin Civil t& Republikés se Kosovés, ku pércaktohet se: "1 Nipunisit cioilé mumd &
eaktohen, sf masé jo disiplinore, né wényré té pérkohshme ose @ pérhershme né vende ¥ tjera
prine pér ushtrimin e funksioneve t& njéjta ose t¢ ndryshine, né té njéjtin kategori funksionale dhe
grade”, qé né rastin konkret ankuesi nuk Eshitf transferuar q2 t ushtrojé funksionin e Hj t& njdjte
ose & ndryshiém,dhe qé ta ket t& njéjen kategori funksionale dhe gradéandaj kolegji mbi bazé té
analizimit ¢ kétyre rrethanave konstaton se pretendimi sa 1 pérket ricaktimit dhe aktit
administrativié qé lidhet me kiété pretendim éshté i bazuarnga se me asnjd dispozité ligjore nuk

#shtd i lejuar njit veprim i tllé

Bazuar né prefendimet e ankuesit sa | pérket vendimit & ricaktimit kolegji duke analizuar me

kujdese bazén ligjore té nxjerrjes sé kéttij vendimi si dhe arsyetimin konstaton se me rastin e

nxjerrjes sé Rregullores s datés 17.05.2019 nga ATK-ja, géshté vértetuar nga shkresa zyrtare e

datis 10.09.2019 me numér protokolli 2781 e Ministrisé pérgjegjise, gjegjesisht Ministrisé s¢

Administratés Publike, ¢ cila ka konstatuar se nuk jan# respektuar dispozitat e ligjit Nr.06/113 pér

Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shietfrore dhe Agjencive té Pavarura nga
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Administrata Tatmore e Kosovés, me rastin nxjerrjes s Rregullores nr.ATK-13/201% piér
Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t¢ Puniés né Administratén Tatimore (2
Kosovis, ti datis 17.05,2019, sepse nuk ju ka nénshtruar procedurave ligjore sic e pércakton Ligji
MNr,06,/113 , pér aprovimin e kisaj rregullore, si dhe Ministria pérkatése e Administratés Publike
konstaton pamuncésing e aprovimit & pozitave B lira si rezultat i dilemave gé ekzistojné né
organizimin e brendshém té Administratés Tatimore (¢ Kosovis,andaj nga kjo shkres# zyrtare nga
njé organd kompetenté mund & nxjerret pérfundimi se Administrata Tatimore e Kosovés, me as
njé prové nuk ka déshmuar se ka miratim nga Kryeministri dhe nga ministria pérgjegjése né
pajtim me nenin 28 paragrafi 3 ku péreaktohet se : 3. Organizimi i brendshém i minisivive dhe
agjencive ekzekutive miratohet we akt nénligior nga Kryeministri, né bazé & propozimit té
ministrit pérgjegiés dhe miratimit pavaprak t& ministeit pérgjegfés pér administratin publike dhe
opinionit té minisérit pérgjegiés pér financat”, si dhe paragrafi 6 [ Ligjit Nr06/113 pér
Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive t@ Pavarura, ku
plrcakton se: “6. Qeveria e Kosovés, sipas propozimit (& ministrit pérgjegjés pér adninistratén
publike, miraton Rregulloren pér standardet 08 organizineit 08 brendshém (¢ instifucioneve té

administratés shitetérore, procedurat ¢ detajuara pér plrgatitjen, propozintin, konsultivin dhe
mivatimin e organizingt & brendshém, si dhe pévmbafijen e memorandumit shpjegues

propozimit”, andaj nga ajo qi u tha mé larté dhe g€ u vértetua pérmes shkresave 1 léndés,nga
kolegji u konstatua se nuk ka pasur aprovim konformé nenit 28 paragrafi 3 dhe 6 @ Ligjit
Nr.06/113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive
Pavarura me rastin e nxjerrjes s& Rregullores Nr. ATK-13/2019 ti dabés 17.05.2019, pér Organizimin
¢ Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t Punts né Administratén Tatimore t# Kosovés,dhe
mbi kit bazd pretendimet e ankuesit jané # bazuarasepse vendimi me numér pmtﬂkﬂlli 334 i
datils 13.06.2019 i Drejtorit & Pérgjithshém t& Administratés Tatimore t¢ Kosovés mbi ricaktimin
dshté i pabazuar dhe se éshté mbéshietf né nj¢ dokumentd q& nuk prodhon efekté juridik
pirderisa nuk nxjerret konformé dispozitave pérkatise ligjore.

Prandaj kolegji konstaton se pérderisa njé strukturé organizative e njé agjencioni nuk éshtét nxjerré
konformé dispozitave ligjore né fugiqqdo l@vizje né kit drejtim mbi bazé té nji reegullore @ tillé
nuk mund # prodhojé ndonjit efekié juridik,dhe se qdo lévizje e stafit do 1@ duhét t& béhet mbi
bazis té procedurave ligjore dhe duke u bazuar nié strukburg organizative qé éshié ka gené me fugi
ligjore mé herét se kjo qé éshte kontestuese sipas ankuesit.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, konstaton se Komisioni pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave 1 Administratés Tatimore i Kosovits, me rastin e nxjerrjes sé  Vendimit
me numir protokolli 168 & datés 07.08,2019, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e Ligjit
Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil té Republikés s¢ Kosovés dhe Rregulloren Nr. 05/2011 pér
Procedurat e Zgjfidhjes sé Kontesteve dhe 8 Ankesave, sepse nuk ka vértetuar drejté giendjen
faktike dhe bazén juridike.nga se me rastin e shqyrtimit t& ankesés nuk ka vepruar né pajtim me
legjislacionin né fugqi t& shérbimit civil me rastin e vendosjes meritore,pasi nuk ka marré pér bazé
pretendimet ¢ ankuesit,dhe se vendimin e ka bazuar né njé ristrukturim mbi njé rregullore g& nuk
ishte nxjerré sipas dispozitave ligjore.Poashtu ky vendim éshié né kundérshtim me nenin 48
paragrafi 2 t8 Ligjit N, 05/ L-031 pét Procedurén e Pérgjithshme Administrative,poashtu vendimi
i komisionit éshtt né kundérshtim edhe me legjislacionin né fugl q& rregullon qéshtjen e
protokolimit 88 njé aktb administrativé,nése shikojmé pérmbajtjen shihet se vendimi nga komisioni
gshit marré mé datéd 16/07/2019 ndérsa Eshté protokoluar mé daté 07,/08/201%,q¢ #shié né
kundérshtim me nenin 5 paragrafi 1,nénparagrafi 1.2 t& Ligjit Nr, 04/1L-184 pér Administrimin e
Punis né Zyre dhe nenin 8 paragrafi 1,nénparagrafi 1.2 t& udhézimit administrativé 01,2017 pér
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administrimin e punés nd zyre, andaj edhe mbi kité bazé vendimi i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave i Administratés Tatimore § Kosovés me numér protokolli 168 i datés
07.08.2019 ka t8 meta pErmbajtisore nié aspekté ligiord, me qé rasté e bénd t& bazuar pretendimin sa
i pérket bazés ligiore me rastin e nxjerrjes s€ kétij vendimi t& kontestuar nga ankuesi,

Andaj bazuar n¢ provat e lEndés &shté konstatuar edhe fakti se ankuesi me dati 19.06.2019 ka
parashtruar ankesé tek Avokati i Popullit, kundér veprimeve t8 Drejtorit & Pérgjithshém &
Administratés Tatimore té Kosovis, lidhur me nxjerrjen e Rregullores nr ATK-13/2019 pér
Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t€ Punés né Administratén Tatimore ¢
Kosoviis, 1& datés 17.05.2019, dhe nxjerrjen e Vendimit me numér protokolli 334 & datés
13.06.2019 pér caktimin e ankuesit nga pozita ,Z8vend®s Drejtor i Pérgjithshém”,
nit pozitén ,Udhtheqis i Divizionit péir Menaxhimin ¢ Riskut”, i cili ka riné ndesh me Ligjin
Nr.05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Ligjin Nr.05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi té cilén
e déshmon dhe Mendimi juridik Nr.1031/2020 | Avokatit t¢ Popullit i daté 0%.07, 2020, né cilisiné
e Mikut t& Gjykatiés (Amicus curiae), i cili ka konstatuar se Administrata Tatimore e Kosovés ka
hartuar strukturén organizative duke u bazuar né Ligjin Nr.03/1.-222 pir Administratén Tatimore
té Kosovis, piir té cilén gishtje Avokati [ Popullit ka kérkuar informaté zyrtare nga pérfagésuesi i
ATK-s¢ lidhur me diskriminimin g€ 8shté béré ndaj ankuesit, dhe pérgjigjja e ATK-s¢ me daté
24.09.2019 pérmes postés elektronike nuk ka pérmbajtur asnjé argument b arsyeshém apo qéllim
legjitim q¢ ankuesit q& nuk jan# diskriminuar mbi bazat e ngritura né ankest, dhe né rastin
konkret Avokati Popullit ka konstatuar se duke u bazuar né dispozitat e Ligjit Nr.03/ 1-222 pér
Administratén Tatimore dhe procedurat,Drejtori i Pérgjithshém i ATK-s¢, ka kompetencd i
emitrojt persona sipas nevojés pr 8 zbatuar dispozitat e ligjit né fuqi pér ATK-né, po ato ¢doherd
duhet té jené né pérputhje me rregullat e Shérbimit Civil # Kosovés” ndérsa né rastin konkreté
veprimet administrative t8 ATK-s& kanél gené t8 kundérigjshme né raport me ankuesin,dhe kjo
rrethané #shté kenfirmuar edhe nga mendimi juridik i avokatit t& popullit.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka analizuar 2 gjitha pretendimet
ankimore té ankuesit dhe provat e léndis ka konstatuar se pretendimet e ankuesit jané t& bazuara,
¢ cilat jang virtetuar edhe nga Avokati i Popullit dhe qf jané (€ sqaruara né ményré
hollésishme mé larté ,andaj obligohet Drejtori i Pérgjithsh&m i Administratés Tatimore @ Kosovls,
gt né afat ligjor si ng pikén I t& ketij vendimi ta sistemoj ankuesin né njé nga
pozitat ekuivalente té Zivendds Drejtorit té Pérgjithshiém, né Administratén Tatimore t Kosovés,
pozité pér nga nivell t cilén ankuesi ¢ ka mbajtur deri me date 13.06.2019, si dhe gé t'ia Hogarisé
piesén e humbur ¥ pagés, duke i béré kompensimin e diferencés né pagé nga data 14.06.2019

deri né datén e zbatimit t# kétij vendimi

MNE rast tf moszbatimit t8 vendimit t8 Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né dispozitiv té
kétij vendimi, Kryetari i Késhillit ndérmerr veprimet né pajtiim me nenin 21, 23 dhe 24 t2 Ligjit
Nr.06/ L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikégyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovds, duke aplikuar
edhe ndalimin e 50 % t& pagis mujore pér personin pérgjegjés, deri n# zbatimin e vendimit ¢
Kighillit.

Bazuar né kito rrethana, Kolegji pér shgyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pas analizimit dhe
vlerésimit t& té pjitha shkresave t& l&ndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillig,

vendosi si né dispozitiv t# kétij Vendimi.
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Vendimi hy né fugi né momentin e nénshkrimit nga kryetari i kolegjit.

Kiéshilli juridike: Kundér vendimit t§ Késhillit, Pa]a 2] pakﬁ-naqur e cila pretmdn:m ge vendimi i
Késhillit nuk éshit# i ligishtm mund t8 inicioj konflikt administrativ ne Gjykatén Themelore né
Prishting - Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjetd (30) ditésh nga
dita né t8 cilén i &hi€ dorBzuar vendimi. Inicimi 1 konfliktit administrativ nuk e ndalon
ekzekutimin e kiHj vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
Lénda,A.nr.d84/2021, daté 15.06,2021
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Vendimi i dérgohet

e Anknesil,
Drrefloril 1€ Pérgjithshém 12 Adminisiralés Tatimore (¢ Kosoues;
Udhéheqésit 1€ Personelit né Adminstraién Talimore 1 Kosovds dhe

Arkivit ¢ KPMSHCK-s#
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